
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 375 
Краснооктябрьского района г. Волгограда

10.01.2014

ПРИКАЗ
«05» марта 2014г. №_47/1_

Об утверяадении плана мероприятий 
по введению федеральных 
государственных стандартов 

дошкольного образования 
в МОУ детский сад № 375

Во исполнение приказа Минобрнауки России от 17.10.2013 N 1155 "Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования", письма Минобрнауки РФ и Департамента 
государственной политики в сфере общего образования от 13 января 2014 года № 08- 
10 «План действий по обеспечению введения федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования» и в соответствии приказом 
Министерства образования и молодежной политики администрации Волгоградской 
области от 28.02.2014 № 189 «Об утверждении регионального плана мероприятий по 
обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования», с приказом департамента по образованию 
администрации Волгограда от 04.03.2014 № 147 «Об организации научно-
методического сопровождения введения федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования», приказа по МОУ детский 
сад № 375 «О введении в действие федеральных государственных стандартов 
дошкольного образования в МОУ детский сад № 375» №117 от 31 декабря 2013г., в 
целях обеспечения реализации федеральных государственных стандартов 
дошкольного образования в МОУ детский сад № 375.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по внедрению ФГОС (дорожную карту) в МОУ 
детский сад № 375(приложение № 1).
2. Старшему воспитателю Авдеевой Т.М. разработать Положение о рабочей группе 
по введению ФГОС ДО МОУ детского сада № 375 в срок до «01» мая 2014г.
3. Старшему воспитателю Авдеевой Т.М., и педагогу-психологу Якимук Алине 
Сергеевне организовать работу по изучению ФГОС для воспитателей и специалистов 
в срок до «01» сентября 2014г.
л т г  ' ' '  ' %  4 4 t -  ~4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МОУ детский сад № Е.В. Тихонова v

С приказом ознакомлены: ^  глДо<рМ. Авдеева
А.С. Якимук



Приложение № 1 
к приказу № _47/1___от «_05_»_марта_2014

План мероприятий
по внедрению ФГОС дошкольного образования в МОУ детский сад № 375__

(План - график «Дорожная карта»)
на 2014- 2016 г.г.

Направ
ление

работы

Мероприятия Основное 
содержания работы

Планируемый
результат

Документ,
подтверждаю

щий
выполнение
мероприятия

Сроки
выполне

ния

Организ
ационно

содержа
тельное
обеспеч

ение
деятель

ности
МОУ

Создание 
программы- 

сопровождения по 
реализации ФГОС 

ДО для внедрения и 
апробация ООП в 

соответствии с 
ФГОС ДО

Формирование 
творческой группы 

для создания 
Программы- 

сопровождения 
План деятельности 

по внедрения ФГОС 
ДО в 

образовательную 
деятельность МОУ

Разработка 
программы 

сопровождения 
реализации 
ФГОС ДО

Протоколы, 
планы и 

другие формы 
документации 
(методические 

материалы)

2014 г.

Внедрение и 
апробация ООП в 

МОУ в соответствии 
с ФГОС и 

корректировка.

Образовательный 
процесс внедрения в 

режиме МОУ

«

Организация 
участия МОУ в 
самоэкспертизе 

реализации 
ФГОС ДО, 

качества 
содержания 

ООП

Программа
ООП

2014- 
2015 г.

Реализация ООП Ведение 
образовательного 
процесса в МОУ

Организация 
проведения 

мониторинга, 
контроля 

готовности 
педагогических 

работников в 
работе по ФГОС 

ДО.

Программа 
ООП и 

Адаптированн 
ая

образовательн 
ая программа 

для детей с 
НОДА

2015-2018
г.

Методическое 
обеспечение ООП

Использование в 
работе новых 
программ и 

технологий в 
соответствии с ФГОС

Использование 
технологий для 

сохранения и 
укрепления 

психического и 
физического 

здоровья детей

Аналитическа 
я справка

2015 г.



Введение программ 
дополнительного 

образования

Дополнительная 
плановая работа с 
воспитанниками, 
кружковая работа

Организация 
платных услуг

Согласование 
вида 

деятельности 
с учредителем 

(аттестация 
лицензирован 
ие платных 

услуг)

2015 - 
2018 г.

Анкетирование 
родителей 

(выяснение мнения 
родителей о ФГОС 

ДО)

Опрос родителей об 
информированности 

населения об 
изменениях в системе 

образования

Получение 
информации о 

ФГОС ДО

Анапитическа 
я справка

2014- 
2015 г.

Нормат
ивное

обеспеч
ение

деятель
ности
ДОУ

Наполнение 
нормативно

правовой базы 
необходимыми 
документами, 

регулирующими 
реализацию ФГОС

Внесение изменений, 
дополнений в 

локальные акты МОУ

Информированн 
ость персонала, 

повышение 
компетентности 

в вопросах 
изменения 

нормативно
правовой базы.

Локальные 
акты, 

внесения 
дополнения в 
инструкции 

по
деятельности

МОУ

2014 г.

Матери 
ально- 

техниче 
ское 

обеспеч 
ение ОО

Оснащение 
медицинского 

кабинета мебелью

Согласно 
разработанной смете

Улучшение 
условий МОУ

Договор с 
организацией

2014 г.

Ремонт МОУ Ремонт согласно 
разработанной смете

Улучшение
условий

материально-
технического

состояния
здания

Акт
выполненных

работ

2015 - 
2017 г. 

(по мере 
поступлен

ИЯ

финансов
ых

средств)
Установление 

оконных блоков
Музыкальный зал ,, 

группы МОУ

*

Улучшение
условий

материально-
технического

состояния
здания

Акт
выполненных

работ

По мере 
поступлен

ИЯ

финансов
ых

средств.
Использование 

комплекта пособий 
инструментальных 

средств для развития 
основных 

компетенций детей

Установка 
оборудования в 

групповых 
помещениях

Пополнение 
предметно- 

пространственн 
ой среды для 
обеспечения 

образовательног 
о потенциала 

детей

Акт
выполненных

работ

2015 - 
2018 г.

Приобретение и 
установка игровой 
мебели для групп

Поиск подрядной 
организации 

Заключение договора 
путем аукциона/ 

единственный 
поставщик/публичная 

закупка

Пополнение 
предметно- 

пространственн 
ой среды для 
обеспечения 

образовательног 
о потенциала 
пространства

Договор с 
организацией

2014 -
2015 г.



Приобретение и Поиск подрядной Информационно Договор с 2015 г , -
установление организации е и эстетическое организацией/ гр.старше
стендов для Заключение договора оформление акт го

информации в путем аукциона/ помещения/прос выполненных возраста
группах единственный вещение работ - 2  шт.

дошкольного поставщик/публичная родителей по 2016 г . -
возраста закупка вопросам 

воспитания и 
образования 

детей

гр.подгот 
овительно 

го к 
школе 

возраста 
-  2 шт.

Приобретение и Поиск подрядной Выполнение Договор с По мере
установка малых организации требований организацией/ поступлен

форм на территории Заключение договора СанПиН акт ИЯ

МОУ путем аукциона. 2.4.1.3049-13 
«Санитарно- 
эпидемиологиче 
ские требования 
к устройству, 
содержанию и 
организации 
режима работы 
в дошкольных 
организациях».

выполненных
работ

финансов
ых

средств.

Приобретение, Поиск подрядной Пополнение Договор с 2015 г . -
изготовление организации/ поиск предметно- организацией/ 2018 г . -
костюмов для дополнительных пространственн акт по

проведения источников ой среды для выполненных запросу
праздников финансирования обеспечения 

образовательног 
о потенциала 
пространства

работ

Приобретение Поиск подрядной Пополнение Договор с 2015 г . -
музыкальной организации/ поиск предметно- организацией/ музыкаль

техники дополнительных пространственн акт ный зал
(музыкальный центр) источников

финансирования
ой среды для 
обеспечения 

образовательног 
о потенциала 
пространства

выполненных
работ

Приобретение Поиск подрядной Пополнение Договор с 2015 -
музыкальных организации предметно- организацией/ 2017 г.

инструментов для пространственн акт
детей (деревянные ой среды выполненных

ложки, работ
металлофоны,
колокольчики)



Дооснащение
прогулочных

площадок

Поиск подрядной 
организации 

Заключение договора

Пополнение 
предметно- 

пространственн 
ой среды для 
обеспечения 

образовательног 
о потенциала 
пространства

Договор с 
организацией/ 

акт
выполненных

работ

2016- 
2018 г. 

(по мере 
поступлен 

ия
финансов

ых
средств)

-Курсы повышения 
педагогических 
работников по 

вопросам реализации 
ФГОС ДО

Прослушивание
курса

Повышение
компетентности

Договор с 
организацией, 

аттестат, 
удостоверение

2015 г . -  
19

2016 г . -  
6, вновь 

принятые

Кадрово 
е и 

методич 
еское 

обеспеч 
ение 

деятель 
ности

Участие 
педагогических 

работников в 
городских, 

всероссийских и 
международных 
мероприятиях

Выступления,
публикации

Участие
педагогических

работников

План
мероприятия,

лист
регистрации

2014- 
2018 г.

В течение 
реализаци 

и
программ

ы

образов
ательно

й
организ

ации

Изучение, 
методических 
рекомендаций, 

информационно
методических писем 

Федерального, 
регионального и 
муниципального 

уровня по вопросам 
ФГОС ДО

Совещания, круглые 
столы, мастер-классы 

и др.

Конспектирован 
ие материала, 
обсуждение, 
реализация

Наличие в 
МОУ 

нормативно
правовой базы

2014 -  
2018 г.

В течение 
реализаци 

и
программ

ы

Работа с учебно
методической базой 
МОУ в соответствии 

с образовательной 
программой МОУ

Совещания, круглые 
столы и другие 
формы работы

Овладение 
учебно

методическими 
рекомендациям 

и, базой

Методическая 
литература, 
учебники, 

пособия и д.р.

2014- 
2018 г.

В течение 
реализаци 

и
программ

ы
Определение 
соответствия 
методических 

комплексов, рабочих 
программ 

требованиям ФГОС 
ДО

Совещания/круглые 
столы/другие формы 

работы

Компетентность
педагога

Локальный 
акт в 

соответствии 
с Ф3№273.

Ежегодно

Аттестация
педагогов

Составление
портфолио

педагогического
работника

Повышение
квалификации

педагогического
состава

Получение 
категорий 
различной 

степени 
Информацион 

ный стенд

2014-4
чел.

2016-8
чел.

2017-
4чел.

2018-2 
чел.



ИКТ компетентность Прохождение КПК Повышение 
компетентности 

педагогов в 
ИКТ

Сертификаты,
свидетельства

о
прохождении

КПК

2014-3 
чел.

2015-3 
чел.

2016-4 
чел.

2017-
4чел.

2018-2 
чел.

Методические 
объединения в 

рамках ДО

Совещания, круглые 
столы, и другие 
формы работы

Повышение 
компетентности 

педагогов в 
вопросах ФГОС 

ДО

Протоколы,
листы

регистрации

2014- 
2018 г.

Изучение и 
распространение 

опыта педагогов ОУ 
по введению ФГОС 

ДО

РМО, вебинары, 
семинары различного 

уровня

Повышение 
компетентности 

педагогов в 
вопросах ФГОС

Сертификаты/ 
свидетельства 

и т.д.

2014- 
2018 г.

Информационный 
стенд о введение и 
реализации ФГОС 

ДО

Оформление стенда Повышение 
осведомленност 

и родителей

Стенд 2014- 
2018 г.

Ведение сайта ОУ Разработка сайта, 
обновление, создание 

личных страниц 
педагогов на сайте

Сайт как 
средство 

публичности 
ДОУи 

соответствие 
требования 
учредителя

Работающий 
сайт с полной 
информацией 

по ФГОС

2014- 
2018 г.

Оформление 
индивидуальных 
личных сайтов на 
образовательных 

порталах

Составление, # 
обновление, ведение 

сайта

Распространени 
е опыта в идее 
методических 
разработок, 
статей и т.д.

Скриншоты и 
т.д.

г о н 
г о в  г.


